
1829, 47de Møde. L ste Beh af Lovudlz om Poslforfetidelsetn Landsthingei. 1830 

sørgelsen af Breve til og fra Landet; thi saa- 
ledes, som Forholdene nu ere, er det som oftest 
langt vanskeligere og kostbarere at faae Breve 
besørget fra Kjobstcederne ud paa Landet, end 
til Rigets fjerneste Provindseix Det Mærke- 
ligste er, at Posteontoirerne omkring i Pro- 
vindsbyerne 홢홢홢 jeg veed ikke, hvorledes For- 
holdet er i Kjøbenhavn 홢- stutidoni nægte at 
modtage Breve til Besorgelse med de sædvan- 
lige Landposter ud paa Landet, hvoraf Følgen 
bliver, at man maa leie et Bud, hvergang 
man skal have et saadant Brev«besorget, naar 
man ikke netop kan « træffe Posten fra Landet. 
Omkostningerne ved Besorgelsen af et saadant 
Brev er da sædvanligt 2 Mk. pr. Miil, altsaa 
for 2홢홢3 Miil bliver det for Besorgelsen as et 
Brev l Rbd. Nu er det vel Tilfældet paa 
iiogle«Posthuse, idetmindste i de senere Aar, 
at man kan indlevere Breve der, som de da 
paatage sig at besørge med de sædvanlige Land- 
poster ud paa Landet, mod en Betaling, jeg 
troer nogle Steder 2 Sk., andre Steder 1f 
Sk; men derszer ogsaa enkelte Steder, idet- 
mindste har det tidligere været Tilfældet, hvor 
man ligefrem ticegter at modtage Breve til 
Beforgelse med Landposten ud paa Landet. Det 

» forekommer» mig nu lidet heldigt; thi, hvis jeg 
skriver fra en Provindsby til en Mand paa 
Landet, der boer i Nærheden af en anden Pro- 
vindsby, og indleverer Brevet paa Posthuset i 
Byen, jeg boer i, paatager Poftvasenet sig at 
besørge Brevet til vedkommende Posthuusi den 
By, hvor Manden paa Landet modtager sin 
Post, men det synes mig, at der kan være 
ligesaa god Grund til at bestemme, at Bon- 
huset i den By ogsaa skulde modtage Breve til 
Besørgelse med Latidpostem Det forekommer 
mig unatnrligh for at nævne et Tilfælde, hvis 
jeg f. Er. boer i Aarhuus, og vil have Brev 
til en Mand, der boer mellem Aarhnus og 
Horsens, 3 Mile borte fra Aar-hans, og som, 
vil jeg nu antage, modtager fin Post i Aar- 
huus, at jeg da, naar Forholdene ere, som-jeg 
veed, de have været flere Steder, at man næg- 
ter at medtage Brevet til Landet, ikke kan faae 
dette Brev afleveret paa Posthuset i Aarhuus, 
men enten maa, leie et Bud og give l Rbd. 
for Besorgelsen af Brevet, eller, hvis jeg ikke 
vil det, maa skrive til «en Mand i Horsens og « 

anmode ham om at itidljevere Brevet paa Hor- 
sens Posthtius og eottvolutere Brevet til Aar- 
hans. . Saa kan jeg faae det besørget, men jeg 
kan derimod ikke faae det besørget fra den By, 
jeg boer i, ved at indleverekdet paa Posthuset 
der, thi man vil der nægte at modtage det. 
Det er i høi Gradzunaturligu J e g  vil tillade 
mig, at henstille til det ærede Udvalg, om det 
ikke kunde maaskee efter en Conference med Fi- 
nantsniinisteren enten paa den ene eller anden 
Maade ud rette Noget i denne Anledning. 

Fremdeles er der et andet Punkt, jeg skal 
tillade mig at nævne. Det er mig bekjendt, 
at man i det Mindste andre Steder, og jeg 
troer næsten, «at det tildeels er Tilfældet her 
med Breve fra Udlandet, kan sende smaa Sum- 
mer gjennem Postviesenet» uden at indlægge 
disse Summer i Brevene, saaledes at Post- 
væsenet paatager sig at modtage en bestemt 
Sum paa det Postcontoin hvor Afsenderen boer, 
og udbetale ved en Anviisning den samme 
Sum paa et andet Postcontoin De Herrer 

ville let indsee, at det vilde være en stor Ve- 
Jhagelighed, om man kunde erholde en saadan 
Foranstaltning indført her. Jeg erindrer saa- 
ledes, at jeg engang fra en lille By i Tydsk- 
land modtog et Brev, hvori man fkrev mig til: 
,,Desivlder mig i Anledning af det og det nogle 
Skillinger, disse Skilling» har jeg ladet mig 
udbetale»paa Posthuset her, og De- vil derfor 
komme til at betale saameget høicre«Porto for 
Brevet paa det Sted, hvor De modtager dets« 
Det forekommer mig, at det vilde være ben- 
sigtstncesfigh om man traf en saadan Foran-- 
ftaltning for Summer under 5 «Rbd.;« thi at 
sende en saadan Sum i Sølvmønt, hvilket jo 
er nødvendigt, da vi ikke have Reprcefentm 
tiver for Summer under 5 Rbd, er deels-be- 
kosteligt, deels forbundet med andre Ulempen 
I  den nye Paragraph, som er foreslaaet af 
det ærede Udvalg som en ny Z»1«7, hedder det: s 
»Efter 3 Aars Forløb tages det under Over- 
veielse, hvorvidt der maatte være Anledning 
til at gjøre nogen Forandring i de i denne 
Lov fastsatte Tarifer.« Det forekommer mig, 
at der maaskee kunde være Anledning til an- 
dre Forandringer og navnlig maaskee ogsaa i 
den Retning, jeg har paapeget med Hensyn til 
Landposter o. f. v., og jeg skal derfor henftille, 


